masyarakat dan melahirkan golongan bangsawan yang menyerupai pemboros Arab yang musryik pada zaman Jahiliyyah.

Suasana kucar-kacir ini berketerusan sehingga pertolongan Allah SWT tiba dengan kenaikan Khalifah Umar bin Abdul Aziz pada takhta kerajaan dalam tahun 99H/717M. Banyak perubahan yang dilakukan oleh Khalifah Umar bin Abdul Aziz selama dua tahun lima bulan pemerintahan yang dijalankannya. Di antara perubahan-perubahan yang dilakukan oleh Khalifah Umar bin Abdul Aziz ialah :

Begitu juga pada zaman Khalifah Umar bin Abdul Aziz. Pada zaman pemerintahan Umar, rakyat hidup dalam keadaan senang dan amat sukar sekali untuk mencari orang yang layak menerima zakat pada masa tersebut.

Khalifah Umar bin al-Khattab telah sepuluh tahun menjadi Khalifah yang memerintah di antara tahun 13 H hingga 32 H bersamaan 634 H hingga 644 H. Ia mengambil alih pimpinan negara Islam Madinah setelah Khalifah Abu Bakar sendiri mencalonkannya sebagai penggantinya. Zaman Khalifah Umar bin al-Khattab ini sangat menonjol sebagai abad keemasan bagi umat Islam. Ia adalah seorang pemimpin yang tidak pernah mementingkan diri sendiri. Ia memberikan contoh dari manusia yang paling tidak egois dalam zamannya dan berusaha menegakkan agama Allah SWT.

Khalifah Umar bin Abdul Aziz merupakan Khalifah kedelapan bagi kerajaan Umayyah yang telah dilantik pada tahun 99-102/717-720 M untuk menggantikan Khalifah Sulaiman bin Abdul Malik. Khalifah Umar bin Abdul Aziz adalah seorang yang warak dan sangat patuh kepada ajaran Islam dan tidak ada seorangpun dari pada Khalifah-khalifah Bani Umayyah yang dapat menandinginya dalam hal ini.